
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
«20» марта 2025 г.                                                                                      № 170

Об эвакуационной комиссии
муниципального образования «городcкой округ город Курск»

В соответствии с Федеральными законами от  21.12. 1994 № 68-ФЗ                
«О защите населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций природного         
и техногенного характера», от 12. 02.1998 № 28-Ф3 «О гражданской 
обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации               
от 19.09.2022 №1654 «Об утверждении Правил проведения эвакуационных 
мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», от 30.11.2023 №2056        
«О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей         
в безопасные районы» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать эвакуационную комиссию муниципального образования 
«городcкой округ город Курск».

2. Утвердить:
Состав эвакуационной комиссии муниципального образования 

«городcкой округ город Курск» согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению;

Положение об эвакуационной комиссии муниципального образования 
«городcкой округ город Курск» согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению;

Обязанности председателя эвакуационной комиссии муниципального 
образования «городcкой округ город Курск» согласно приложению 3                     
к настоящему постановлению.

3. Администрациям Железнодорожного, Сеймского, Центрального 
округов города Курска (Дрынов А.В., Васильев О.Ю., Борисов А.А.) организовать 
работу по корректировке состава и положения об эвакуационных комиссиях 
округов города Курска в соответствии с требования Правил эвакуации населения, 
материальных и культурных ценностей в безопасные районы, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2023 №2056 



2
«О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей       
в безопасные районы».

4. Признать утратившими силу следующие постановления 
Администрации города Курска:

от 30.04.2010 № 1387 «Об эвакуационной комиссии города Курска»;
от 16.07.2013 № 2230 «О внесении изменений в постановление 

администрации города Курска от 30.04.2010 № 1387»;
от 24.09.2014 № 3790 «О внесении изменения в постановление 

Администрации города Курска от 30.04.2010 № 1387; 
от 29.01.2016 № 240 «О внесении изменения в постановление 

Администрации города Курска от 30.04.2010 № 1387;
от 26.05.2017 № 1280 «О внесении изменения в постановление 

Администрации города Курска от 30.04.2010 № 1387;
от 10.04.2020 № 675 «О внесении изменения в постановление 

Администрации города Курска от 30.04.2010 № 1387»;
от 27.06.2022 № 381 «О внесении изменения в постановление 

Администрации города Курска от 30.04.2010 № 1387»;
от 02.08.2023 № 442 ««О внесении изменения в постановление 

Администрации города Курска от 30.04.2010 № 1387».
          5. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                    
и автоматизации систем управления Администрации города Курска                
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления                 
в газету «Городские   известия» и размещение  настоящего постановления                
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                    
в газете «Городские известия».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                           
на первого заместителя главы Администрации города Курска Цыбина Н.А.

8. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                                                                                    И. Куцак



3
                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                               УТВЕРЖДЕН

 постановлением
Администрации города Курска

от «20» марта 2025 года
№ 170

СОСТАВ 
эвакуационной комиссии муниципального образования 

«городcкой округ город Курск»

Цыбин 
Николай Алексеевич

первый заместитель главы Администрации 
города Курска, председатель комиссии;

Котляров
Сергей Александрович 

заместитель главы Администрации города 
Курска, заместитель председателя комиссии;

Агеев
Роман Юрьевич

первый заместитель начальника МКУ 
«Управление по делам ГО и ЧС при 
Администрации города Курска», заместитель 
председателя эвакуационной комиссии;

Потапов
Александр Васильевич

главный специалист МКУ «Управление по 
делам ГО и ЧС при Администрации города 
Курска», секретарь комиссии;

Барламова
Любовь Владимировна

заместитель председателя комитета культуры и 
туризма города Курска;

Беляева
Ирина Борисовна

заместитель директора МКУ «Городской 
жилищный фонд»;

Боченкова
Маргарита Геннадьевна

заместитель главы администрации Сеймского 
округа города Курска;

Германова 
Светлана 
Александровна

и.о. председателя комитета социальной защиты 
населения    города Курска;

Жикулин
Александр 
Александрович

заместитель главы администрации 
Центрального округа города Курска;

Звягинцев
Сергей Анатольевич

заместитель начальника полиции УМВД России 
по городу Курску (по согласованию);



4
Иванов
Дмитрий Вячеславович

заместитель председателя комитета образования 
города Курска;

Лебедев
Сергей Евгеньевич

начальник отделения (планирования, 
предназначения, подготовки и учета 
мобилизационных ресурсов) военного 
комиссариата Центрального и Сеймского 
округов города Курска (по согласованию);

Путильцева
Виктория Ивановна

начальник архивного отдела комитета 
внутренней политики Администрации города 
Курска;

Шарапов
Алексей 
Александрович

заместитель председателя комитета жилищно-
коммунального хозяйства города Курска;

Филатов
Андрей Михайлович

заместитель главы администрации 
Железнодорожного округа города Курска;



5
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
   УТВЕРЖДЕНО

постановлением
Администрации города Курска

от «20» марта 2025 года
№ 170

ПОЛОЖЕНИЕ 
об эвакуационной комиссии муниципального образования

 «городcкой округ город Курск»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии                            
с Федеральными законами от  21.12. 1994 № 68-ФЗ «О защите населения                  
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 19.09.2022 
№1654 «Об утверждении Правил проведения эвакуационных мероприятий 
при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 30.11.2023 №2056 «О порядке 
эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 
районы» и определяет структуру, основные задачи и порядок организации 
деятельности порядок эвакуационной комиссии муниципального 
образования «городcкой округ город Курск».

1.2. Для планирования, подготовки и проведения эвакуации                            
на территории города Курска заблаговременно (в мирное время) создаются 
следующие эвакуационные органы:

эвакуационная комиссия муниципального образования «городcкой 
округ город Курск»;

эвакуационные комиссии администраций Железнодорожного, 
Сеймского, Центрального округов города Курска;

эвакуационные комиссии организаций;
      сборные эвакуационные пункты (далее СЭП);

оперативные группы по эвакуации;
 группы управления на маршрутах пешей эвакуации населении;
 пункты посадки населения на транспорт;
 пункты погрузки материальных и культурных ценностей                                 

на транспорт.
1.3. Эвакуационная комиссия муниципального образования «городcкой 

округ город Курск» (далее - эвакуационная комиссия) создается 
заблаговременно (в мирное время) для проведения мероприятий                           
по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей             



6
в безопасные районы. Состав эвакуационной комиссии утверждается 
правовым актом Администрации города Курск.

1.4. Комиссия осуществляет координацию деятельности 
эвакуационных органов, создаваемых на территории муниципального 
образования «городcкой округ город Курск» по непосредственному 
планированию, подготовке и проведению эвакуационных мероприятий                  
в мирное время, при переводе системы гражданской обороны                                   
в установленные степени готовности в военное время.  

1.5. Эвакуационную комиссию возглавляет первый заместитель главы 
Администрации города Курска. 

В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель 
председателя комиссии, секретарь комиссии и другие должностные лица                       
из числа представителей органов государственной власти Курской области 
(по согласованию), отраслевых и территориальных органов Администрации 
города Курска, управления МВД России по городу Курску, Россгвардии                  
по Курской области, военных комиссариатов на территории города Курска 
(по согласованию), организаций и учреждений города Курска.

1.6. Работа комиссии проводится в соответствии с планом работы на 
год, который утверждается на заседании эвакуационной комиссии. Заседания 
комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза                      
в полугодие. Решения комиссии оформляются в виде протоколов, а при 
необходимости в виде проектов постановлений или распоряжений 
Администрации города Курска. 

Решения комиссии являются обязательными для исполнения 
отраслевыми и территориальными органами Администрации города Курска, 
организациями и учреждениями, расположенными на территории города 
Курска независимо от форм собственности.

Функциональные обязанности председателя эвакуационной комиссии 
утверждаются правовым актом Администрации города Курка.  
Функциональные обязанности должностных лиц эвакуационной комиссии 
утверждаются председателем эвакуационной комиссии.

Заседания комиссии могут проводится в очном и заочном форматах 
или в режиме видеоконференцсвязи.

Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется 
секретарем комиссии во взаимодействии с отраслевыми и территориальными 
органами Администрации города Курска, объектами экономики                                
и общественными объединениями, в ведении которых находятся вопросы, 
включенные в повестку дня заседания. 

Работа эвакуационной комиссии осуществляется во взаимодействии                   
с МКУ «Управление по делам ГО и ЧС при Администрации города Курска» - 
органом уполномоченным на решение задач гражданской обороны                           
и предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории города Курска.

II. Основные задачи эвакуационной комиссии



7
2.1. В мирное время:
 организация планирования, подготовки и проведения эвакуационных 

мероприятий;
разработка проектов правовых и нормативных - правовых актов 

Администрации города Курска в целях совершенствования системы 
эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 
районы;

контроль за созданием, комплектованием и подготовкой эвакуационных 
органов, а также организацией их развертывания;

определение количества сборных эвакуационных пунктов и выбор мест, 
обеспечивающих условия сбора, подготовки и своевременной доставки 
эвакуируемого населения к пунктам посадки населения на транспорт                       
и исходным пунктам маршрутов их пешей эвакуации;

поддержание в готовности к выполнению задач по предназначению 
эвакуационных органов, сил и средств, привлекаемых к проведению 
эвакуационных мероприятий;

планирование и организация основных видов жизнеобеспечения 
населения;

организация взаимодействия и согласованности в работе эвакуационных 
органов, органов, осуществляющих управление гражданской обороной, 
органов военного управления и организаций, обеспечивающих выполнение 
мероприятий по гражданской обороне;

организация информирования населения о действиях при получении 
сигналов оповещения на эвакуацию;

 организация разработки совместно с МКУ «Управление по делам                     
ГО и ЧС при Администрации города Курска» плана эвакуационных 
мероприятий муниципального образования «городcкой округ город Курск»                    
и его ежегодное уточнение;

участие членов комиссии в учениях по вопросам гражданской обороны и 
защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций с целью 
приобретения практических навыков по организации и проведению 
эвакуационных мероприятий;

организация взаимодействия с министерством транспорта                                
и автомобильных дорог Курской области по выделению и подготовки 
транспортных средств к эвакуационным перевозкам людей, материальных, 
культурных ценностей и архивных документов в безопасные районы;

оказание методической помощи предприятиям, учреждениям                          
и организациям в разработке документов по вопросам организации 
планирования, проведения и обеспечения эвакуационных мероприятий.

2.2. В период нарастания угрозы агрессии против Российской Федерации 
до объявления мобилизации в Российской Федерации:

обеспечение повышения готовности к выполнению задач                                 
по предназначению эвакуационных органов и сил, планируемых                              
к обеспечению проведения эвакуационных мероприятий;



8
уточнение расчетов и порядка проведения эвакуации (рассредоточения) и 

размещения населения, материальных, культурных ценностей и архивных 
документов в безопасном районе;

согласование с органами военного управления маршрутов, порядка 
использования транспортных средств, техники и коммуникаций для 
проведения эвакуационных мероприятий;

уточнение готовности безопасных районов к принятию и размещению 
эвакуируемого (рассредоточиваемого) населения, а также к размещению                  
и обеспечению хранения материальных, культурных ценностей и архивных 
документов;

организация информирования населения о действиях при получении 
сигналов оповещения на эвакуацию;

организация взаимодействия и согласованности в работе эвакуационных 
органов, органов, осуществляющих управление гражданской обороной, 
органов военного управления и организаций, обеспечивающих выполнение 
мероприятий по гражданской обороне;
        организация подготовки к развертыванию СЭП, оперативных групп              
по эвакуации, пунктов посадки населения на транспорт;

 совместно с транспортными организациями уточнение порядка 
использования транспорта, выделяемого для вывоза населения, 
материальных, культурных ценностей и архивных документов;

 контроль за приведением в готовность имеющихся подвальных 
(заглубленных) помещений, приспособленных под временное укрытие 
населения в районах расположения СЭП, пунктов посадки;

 разработка правовых актов Администрации города Курска по вопросам 
эвакуации и рассредоточения населения, материальных, культурных 
ценностей и архивных документов.

2.3. С получением распоряжения на проведение эвакуации:
оповещение эвакуационных органов, организаций, обеспечивающих 

выполнение мероприятий по гражданской обороне, а также населения                      
о начале проведения эвакуации;

организация развертывания СЭП, оперативных групп по эвакуации,                   
а также пунктов посадки населения и погрузки материальных, культурных 
ценностей и архивных документов;

информирование эвакоприёмные комиссии безопасных районов                    
о количестве вывозимого (выводимого) населения по времени и видам 
транспорта; 

проведение эвакуации (рассредоточения) населения, материальных                   
и культурных ценностей в установленные сроки согласно утвержденным 
планам; 

организация взаимодействия с организациями, обеспечивающими 
выполнение мероприятий гражданской обороны на территории города 
Курска, по вопросам обеспечения проведения эвакуационных мероприятий;

    сбор и обобщение данных о ходе рассредоточения и эвакуации 
населения, размещаемого в безопасных районах;



9
    постоянное поддержание устойчивой связи с эвакуационными 

органами за ходом проведения эвакуационных мероприятий.

III. Права эвакуационной комиссии

3.1. В соответствии с основными задачами эвакуационная комиссия 
имеет право: 

в пределах своей компетенции запрашивать в установленном порядке                
у эвакуационной комиссии Курской области, органов исполнительной власти 
Курской области, органов местного самоуправления Курской области, чьи 
территории могут быть определены безопасными районами, организаций              
и учреждений города Курска независимо от форм собственности 
необходимую информацию;

при необходимости приглашать в установленном порядке на свои 
заседания представителей органов исполнительной власти Курской области, 
органов местного самоуправления Курской области, чьи территории могут 
быть определены безопасными районами, представителей отраслевых или 
территориальных органов Администрации города Курска, организаций             
и учреждений города Курска независимо от форм собственности по 
вопросам, отнесенных к компетенции комиссии и принимать 
соответствующие решения.

3.2. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании комиссии членов и оформляются протоколом, 
который подписывается председателем и секретарем комиссии. При 
необходимости решения комиссии могут являться основанием для 
разработки и утверждения правовых актов Администрации города Курска.

3.3. Комиссия вправе создавать рабочие группы из членов комиссии                    
по основным видам обеспечения эвакуационных мероприятий, в том числе 
оповещения и информационного обеспечения, материально-технического 
инженерного, транспортного, медицинского, социального, радиационного, 
химического и биологического, охраны общественного порядка                               
и обеспечение общественной безопасности и финансового.

    Состав рабочих групп и их обязанности утверждаются решением 
комиссии. 

3.4. Подготовка членов комиссии организуется и проводится:
в соответствии с планом комплектования слушателями на текущий год 

Областной организаций дополнительного профессионального образования 
«Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям Курской области»;

на учебных и учебно-методических сборах;
в ходе учений и тренировок. 

IV. Финансирование эвакуационных мероприятий



10
4.1. Финансирование мероприятий по эвакуации на территории 
муниципального образования «городcкой округ город Курск» 
осуществляется за счет средств бюджета города в пределах ассигнований, 
предусмотренных решением Курского городского Собрания на текущий 
финансовый год и плановый период.

                                                                                           

                                                       



11
                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                                                            УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением
Администрации города Курска

от «20» марта 2025 года
№ 170

ОБЯЗАННОСТИ
 председателя эвакуационной комиссии муниципального образования

 «городcкой округ город Курск»

Председатель эвакуационной комиссии муниципального образования
 «городcкой округ город Курск» подчиняется Главе города Курска - 
руководителю гражданской обороны города и является непосредственным 
руководителем для всех членов эвакуационной комиссии. Его решения 
являются обязательными к исполнению всеми членами комиссии.

Председатель эвакуационной комиссии отвечает за планирование 
эвакуационных мероприятий, организацию работы комиссии, подготовку 
личного состава эвакуационных органов организации, их постоянную 
готовность и успешное выполнение задач по проведению эвакуационных 
мероприятий. 

Председатель эвакуационной комиссии:
1. В мирное время:
распределяет функциональные обязанности среди членов комиссии;
руководит разработкой плана эвакуации муниципального образования, 

организует контроль и оказание помощи в разработке планов эвакуации 
организациям и учреждениям на территории города Курска;

 осуществляет контроль за своевременной корректировкой 
планирующих документов по организации, проведению и всестороннему 
обеспечению эвакуационных мероприятий на территории города Курска; 

 осуществляет контроль за организацией подготовки и готовностью 
эвакуационных органов к выполнению возложенных задач;

 регулярно проводит заседания эвакуационной комиссии города                   
по вопросам планирования, проведения и всестороннего обеспечения 
эвакомероприятий;

организует и поддерживает взаимодействие с взаимодействующими 
органами государственной власти Курской области, территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти Курской области, 
органами военного управления, органами управления МВД России по городу 
Курску и национальной гвардии по Курской области  по вопросам 
транспортного обеспечения, совместного использования транспортных 
коммуникаций, организации комендантской службы на маршрутах 
эвакуации, согласования районов размещения эваконаселения в безопасных 
районах;



12
организует подготовку членов комиссии, участвует в проводимых 

тренировки и учения по вопросам эвакуации.
2. В период нарастания угрозы агрессии против Российской Федерации 

до объявления мобилизации в Российской Федерации:
организует выполнение мероприятий предусмотренные планом 

эвакуационных мероприятий муниципального образования «городской округ 
город Курск»;

осуществляет контроль за своевременным оповещением                               
и приведением в готовность эвакуационных органов на территории города 
Курска;

организует уточнение плана эвакуации населения, порядка                          
и осуществления всех видов обеспечения эвакуации в зависимости                       
от масштабов, особенностей возникновения и развития опасностей;

организует уточнение категорий и численности эваконаселения;
организует подготовку к развертыванию сборных эвакуационных 

пунктов;
осуществляет контроль за подготовкой пунктов посадки;
организует   контроль   за   подготовкой   транспортных средств                   

к эвакуационным перевозкам людей, маршрутов пешей эвакуации, 
организацией видов обеспечения;

совместно с министерством транспорта Курской области, 
руководителями транспортных предприятий организует уточнение порядка 
использования всех видов транспорта, выделяемого для вывоза населения             
из города;

осуществляет контроль за приведением в готовность имеющихся 
защитных сооружений в районах размещения сборных эвакуационных 
пунктов, пунктов посадки;

организует взаимодействие с приемными эвакокомиссиями                            
по уточнению планов приема, размещения и обеспечения населения               
в безопасных районах.

3. С получением распоряжения на проведение эвакуации:
организует выполнение мероприятий в соответствии с календарным 

планом проведения эвакуационных мероприятий в муниципальном 
образовании «городской округ город Курск»;

организует поддержание постоянной связи с эвакуационными органами 
и взаимодействующими органами управления гражданской обороны                       
по вопросам проведения эвакуационных мероприятий                                                    
и их обеспечения;

осуществляет контроль за выполнением разработанных и уточненных     
с учетом конкретных условий обстановки планов эвакуации населения; 

организует разработку, принятие и исполнение нормативных актов 
Администрации города Курска, обеспечивающих проведение мероприятий 
по реализации плана эвакуационный мероприятий;



13
осуществляет руководство работой эвакуационных органов                        

по оповещению и сбору эвакуируемого населения и отправкой его                               
в безопасные районы;

осуществляет контроль за организацией регулирования движения                  
и поддержания порядка в ходе эвакомероприятий;

организует работу по сбору и обобщению данных о ходе эвакуации 
населения;

информирует вышестоящие и взаимодействующие органы управления 
о ходе выполнения эвакуационных мероприятий.


